COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º         , DE 2002

(Do Sr. Simão Sessim )

Solicita a realização de
audiência pública conjunta com a
Comissão de Trabalho, Administração e
Serviço Público para a discussão do tema
“Alternativas para a Habitação Popular”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requero a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta comissão, que sejam convidados os Srs. Maurício Beraldo, Presidente da Sociedade
de Habitação Comunitária de Goiânia, e Álvaro César Lourenço, Presidente da Agência
Goiana de Habitação para comparecerem a esta comissão, em reunião de audiência pública
conjunta com a Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público, a fim de
prestarem informações e debaterem com o público o tema “Alternativas para a Habitação
Popular”.

JUSTIFICAÇÃO

Face ao crescente déficit habitacional observado nas grandes cidades,

sobretudo nas classes de trabalhadores com renda mais baixa, torna-se imprescindível uma
ampla discussão nesta comissão com a Comissão de Trabalho, Administração e Serviço
Público e com autoridades públicas do setor habitacional no sentido de que sejam avaliadas
e desenvolvidas alternativas de políticas públicas no âmbito da administração federal para a
questão da habitação popular que visem garantir às famílias de trabalhadores de baixa renda
facilidades no acesso à moradia.

Sala da Comissão, em      de              de 2002.

Deputado SIMÃO SESSIM